МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

конкурсного отбора лучших учителей общеобразовательных учреждений
для денежного поощрения за высокое педагогическое мастерство
и значительный вклад в образование
1. Введение
Процедура конкурсного отбора лучших учителей региона предполагает широкое участие в нем представителей гражданских институтов, обеспечи​вающих независимость и компетентность экспертной оценки.
Общие критерии экспертной оценки деятельности лучших учителей - уча​стников конкурса определены федеральными документами.
Данные методические рекомендации предназначены для экспертов граж​данских экспертных организаций и содержат помимо критериев конкурсного отбора их содержательное наполнение, указание на источник информации о со​стоянии данного критерия в деятельности учителя, способ подтверждения кри​терия и его значимость в очках и баллах для количественной оценки и рейтингования участников конкурса.
Цель данного документа - оптимизировать работу экспертов, добиться единого и четкого понимания ими как содержания самих критериев, так и спо​собов оценивания по каждому из них.
Методические рекомендации составлены на основании главных принципов проведения конкурсного отбора:
· минимизации необходимой для проведения экспертизы информации;
· опоры на традиционные диагностические показатели деятельности учи​теля;
· максимальная стандартизация экспертной оценки, сведение к минимуму субъективной составляющей и неоднозначного толкования предлагаемых критериев.
2. Критерии участия лучших учителей
Конкурсный отбор лучших учителей общеобразовательных учреждений для денежного поощрения за высокое педагогическое мастерство и значитель​ный вклад в образование осуществляется на основании двух групп критериев.
· критериев квалификационного отбора (далее - критерии участия);
· критериев конкурсного отбора (далее - критерии отбора).
Критерии участия и отбора являются фиксированными и обязательными.
Критерии участия:
· учитель имеет профессиональное образование;
· учитель имеет высшую или первую квалификационную категорию;
· основным местом работы учителя является образовательное учреж​дение, стаж педагогической работы в образовательном учреждении не менее 3 лет;
· учитель имеет поддержку профессионального сообщества.
Перечень документов, представляемых претендентом в региональ​ную конкурсную комиссию для технической экспертизы по критериям участия:
· диплом о профессиональном образовании (заверенная копия);
· трудовая книжка Претендента (заверенная копия);
· представление Заявителя;
· тарификационный лист или приказ, подтверждающие   наличие учебной педагогической нагрузки в текущем учебном году (заве​ренная копия);
· аттестационный лист (заверенная копия);
· ходатайство профессионального сообщества учителей-предметников муниципального и (или) регионального уровня;
· аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем.
3. Критерии конкурсного отбора лучших учителей
Экспертная оценка результатов деятельности учителя производится по критериям отбора гражданскими институтами на основании аналитической справки (аналитического отчета) претендента и прилагаемых к ней документов.
Критерии отбора:
· позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три (четыре) года;
· позитивные результаты внеурочной деятельности по преподаваемым предметам;
· позитивные результаты деятельности в качестве классного руководите​ля;
· использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспи​тательной работе;
· обобщение и распространение собственного педагогического опыта на муниципальном и (или)  гиональном уровне (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.);
· участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессио​нальных конкурсах;
• повышение квалификации, профессиональная переподготовка, обучение в аспирантуре, докторантуре, наличие ученой степени и (или) ученого звания.
3.1. Критерий «Позитивная динамика учебных достижений обучающихся за последние три (четыре) года»
Содержание критерия
Динамика учебных достижений учащихся представляется за последние 3 полных учебных года для учителей-предметников и за последние 4 полных учебных года для учителей начальных классов. Поскольку речь идет именно об учебных достижениях школьников, то следует учитывать результаты единого государственного экзамена (по предметам, утвержденным в Саратовской об​ласти), результаты абитуриентского централизованного тестирования, резуль​таты по учебным предметам.
Оценивание
Выставление балльной оценки производится на основании материалов претендента на награждение премией. В качестве приложения к аналитической справке могут быть представлены копии классных журналов с итоговыми оценками учащихся, выписки и справки, заверенные Заявителем, копии свиде​тельств ЕГЭ и централизованного тестирования учащихся.
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	подтверждение

	1.
	Успеваемость учащихся
	Процент учащихся, не имеющих "2" по итогам учебного года и полугодия
	100% - 1, менее 100% - 0
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвержденная Заявителем, приложения

	2.
	Качество знаний учащихся
	Процент учащихся, имеющих "4" и "5"  по итогам учебного года и полугодия
	До 50% - 1 

от 50-70% - 2

Более 70% - 3
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвержденная Заявителем, приложения

	3. 
	Результаты  ЕГЭ (русский, география, обществознание)
	Число учащихся, набравших 80 и более баллов на ЕГЭ
	1 (за каждого)
	Копии свидетельств учащихся, база данных РЦОИ

	4.
	Результаты аби​туриентского тес​тирования (ЦТ)
	Число учащихся, набравших 90 и более баллов на ЦТ
	1 (за каждого)
	Копии свидетельств учащихся

	5.
	Результаты обу​чения в начальной школе (для учите​лей начальных классов)
	Число учащихся, окончивших на​чальную школу с отличием
	1 (за каждого)
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения.

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-3
	4-5
	6-7
	8-9
	10-11
	12-13
	13-14
	14-15
	16-17
	>17

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


3.2. Критерий «Позитивные результаты внеурочной деятельности по преподаваемым предметам»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учиты​вать следующие показатели:
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Ведение кружков, секций, факульта​тивов
	Число    учащихся, занимающихся    в кружках, секциях, факультативах   (в текущем  учебном году)
	до 12 - 3, 
более 12 - 5
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвержден​ная Заявителем, учебная программа факультатива, кружка и др.

	2.
	Достижения уча​щихся в олимпиа​дах за последние 3 года (для учащих​ся основной и старшей школы)
	Международный уровень; всероссийский уровень; 
региональный уровень; муниципальный уровень
	10/15
 7/10
3/5 
1/2
	Копии сертификата уча​стника   или   документа, подтверждающего   побе​ду (звание лауреата)

	3.
	Достижения уча​щихся в олимпиа​дах за последние 3 года (для учащих​ся начальной школы)
	Региональный уровень; муниципальный уровень
	7/10
3/5
	Копии сертификата уча​стника   или   документа, подтверждающего   побе​ду (звание лауреата)

	4.
	Достижения в конкурсных меро-
приятиях (конкурсы,
гранты, фестивали,
смотры, соревнования
и др.) за последние
3 года
	Международный уровень 
Всероссийский
уровень
Региональный
уровень
Муниципальный
уровень
	10/15
7/10
3/5
1/2
	Копии сертификата уча​стника   или   документа,
подтверждающего   победу (звание лауреата)

	5.
	Достижения  учащихся в спортивных  соревнованиях  (для  учителей физической   культуры)
	Участие и победы
учащихся в соревнованиях:
региональных;
всероссийских;
международных
	3/5
7/10
10/15
	Копии дипломов, грамот,
наградных документов


	Числитель - участие, знаменатель - победа, призовое место (1-3), звание лауреата

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-10
	11-20
	21-30
	31-40
	41-50
	51-60
	61-70
	71-80
	81-90
	>90

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5    
	  6
	7
	8    
	9
	10


3.3. Критерий «Позитивные результаты деятельности в качестве классного руководителя»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учи​тывать следующие показатели:
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Правонарушения учащихся
	Отсутствие правонарушений у учащихся за последние 3 года
	5
	Справка, заверенная правоохранительным органом

	2.
	Активность     уча​щихся    в    жизни образовательного учреждения
	Участие учащихся в конкурсах, спар​такиадах, олим​пиадах и т.п. за последние 3 учеб​ных года
	5 (за каждую по​беду)
	Копии грамоты, дипло​ма   или    сертификата, подтверждающего    по​беду (звание лауреата)

	3.
	Взаимодействие классного руково​дителя  с  родите​лями учащихся
	Позитивное отно​шение родителей к работе учителя в качестве классно​го руководителя
	3
	Отзывы родителей

	4.
	Психологический климат в классе
	Благоприятный психологический климат   в   классе, подтвержденный
проведением пси​хологического ис​следования
	3
	Результаты  психологи​ческого исследования

	5.
	Развитие само​управления в классе
	Наличие детской организации в классе
	3
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения.

	6.
	Участие учащихся в решении про​блем местного со​циума
	Участие учащихся в реализации со​циальных проек​тов за последние 3 года
	по 3 (за каждый)
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения.

	7
	Обеспечение безо​пасности образо​вательного учреж​дения (для- педаго​гов-организаторов ОБЖ)
	Позитивные ре​зультаты в прове​дении занятий, тренировок и уче​ний по ГО и ЧС с учащимися и пе​дагогическим кол​лективом
	3
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения.

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-3
	4-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-21
	22-24
	25-27
	>27

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


3.4   Критерий «Использование современных образовательных технологий, в том числе информационно-коммуникационных, в процессе обучения предмету и в воспитательной работе»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учи​тывать следующие показатели:
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Использование
современных (развивающих) учебно-
методических
комплектов и технологий (в начальной школе).
	Использование УМК системы общего развития Занкова, Эльконина-Давыдова,
«Школа 2000»,
«Школа 2100»,
«Начальная школа
XXI века», «Гармония»
	2
	Аналитическая справка
(аналитический отчет)
претендента, утвержденная Заявителем.

	2.
	Публикации про​фессиональной направленности (с указанием биб​лиографических данных) за по​следние 3 года.
	Наличие публика​ций в: муниципальных изданиях; региональных из​даниях; федеральных изда​ниях
	0,5 
1
2
	Ксерокопии    публика​ций

	3.
	Учебники, учеб​ные пособия, учебная литерату​ра
	Уровень издания: муниципальный региональный федеральный   
	1
3
5
	Копии обложек и ти​тульных листов

	4
	Авторские мето​дические разра​ботки
	Авторские про​граммы, методиче​ские и дидактиче​ские разработки, рекомендации, элективные курсы, имеющие эксперт​ное заключение (за последние 3 года)
	1 (за каждую)
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения

	5
	Используемые об​разовательные технологии
	Число   используе​мых образователь​ных технологий
	1 (за каждую)
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, подтверждение.

	6
	Владение ИКТ
	Повышение     ква​лификации «в   об​ласти ИКТ
	 5
	Документ,       подтвер​ждающий    повышение квалификации в облас​ти ИКТ

	7
	Использование ИКТ в учебно-воспитательном процессе
	Наличие    методи​ческих разработок с   использованием ИКТ
	5
	Аналитическая справка (аналитический отчет) претендента, утвер​жденная Заявителем, приложения


	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-5
	6-10
	11-15
	16-20
	21-251
	26-30
	31-35
	36-40
	41-45
	>45

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


3.5. Критерий «Обобщение и распространение собственного педагогического опыта (мастер-классы, семинары, конференции, круглые столы и др.)»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учи​тывать следующие показатели:
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Обобщение и рас​пространение соб​ственного педаго​гического опыта за последние 3 года (тема, форма рас​пространения, да​та, уровень)
	Обобщение и распространение собственного педагогического опыта на уровне: муниципальном; региональном; всероссийском; международном
	2 

5 

7 

10
	Планы работы методи​ческих объединений, программы конферен​ций, семинаров и т.п.

	2.
	Участие в регио​нальных и всерос​сийских профес​сиональных слетах учителей
	Региональный уровень; всероссийский уровень
	3

5 (за каждое уча​стие)
	Копии документов, под​тверждающих участие

	3.
	Участие в регио​нальных, всерос​сийских и между​народных профес​сиональных кон​ференциях учите​лей
	Региональный уровень; всероссийский уровень; международный уровень
	1 

3

5 (за каждое уча​стие)
	Копии документов, под​тверждающих участие

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-3
	4-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-20
	21-24
	25-30
	>30

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Обобщение и рас​пространение соб​ственного педаго​гического опыта за последние 3 года (тема, форма рас​пространения, да​та, уровень)
	Обобщение и распространение собственного педагогического опыта на уровне: муниципальном; региональном; всероссийском; международном
	2 
5 
7 
10
	Планы работы методи​ческих объединений, программы конферен​ций, семинаров и т.п.

	2.
	Участие в регио​нальных и всерос​сийских профес​сиональных слетах учителей
	Региональный уровень; всероссийский уровень
	3
5 (за каждое уча​стие)
	Копии документов, под​тверждающих участие

	3.
	Участие в регио​нальных, всерос​сийских и между​народных профес​сиональных кон​ференциях учите​лей
	Региональный уровень; всероссийский уровень; международный уровень
	1 
3
5 (за каждое уча​стие)
	Копии документов, под​тверждающих участие

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-3
	4-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-20
	21-24
	25-30
	>30

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


3.6. Критерий «Повышение квалификации, профессиональная переподготовка, обучение в аспирантуре, докторантуре, наличие ученой степени и (или) ученого звания»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учи​тывать следующие показатели
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Систематичность
повышения квали-
фикации (не реже 1
раза в 5 лет).
	Повышение квалификации, профессиональная
переподготовка
	5
	Копия свидетельства,
удостоверения, сертифи-
ката, диплома

	2.
	Профессиональная
переподготовка
	Прохождение профессиональной переподготовки
	3
	Копия диплома,

	3.
	Квалификационная
категория
	Высшая квалификационная категория;
первая квалификационная категория.
	5
2
	Копия аттестационного
листа

	4.
	Наличие ученой
степени и (или)
ученого звания
	кандидат наук и
(или) доцент
доктор наук и
(или) профессор
	3
5
	Ксерокопии документов,
подтверждающих наличие ученой степени

	5.
	Наличие государ-
ственных или от-
раслевых наград
	«Заслуженный учитель РФ»
«Почетный работник общего
образования»
	5
3

	Копии наградных документов

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	1-3
	4-6
	7-9
	10-12
	13-15
	16-18
	19-20
	21-22
	23
	>23

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


3.7. Критерий «Участие в муниципальных, региональных и всероссийских профессиональных конкурсах»
Содержание критерия
При оценке результативности по данному критерию рекомендуется учи​тывать следующие показатели:
	№
	Показатель
	Параметры
	Кол-во очков
	Подтверждение

	1.
	Участие в муниципальных,  ре​гиональных и  все​российских про​фессиональных конкурсах «Учи​тель года», «Лидер в образовании»
	муниципальный уровень региональный уро​вень всероссийский уровень
	3/5 
5/7 
10/15
	Копии сертификата участ​ника или документа, под​тверждающего победу (звание лауреата)

	Числитель — участие, знаменатель — победа, призовое место, звание лауреата

	Перевод набранных очков в баллы

	Очки
	3-4
	5-6
	7-8
	9-10
	11-12
	13-14
	15-16
	17-18
	19-20
	>20

	Баллы
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


